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군산상업고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2014-02-05 예산액 1,546,093,000

2014학년도 군산상업고등학교회계 세입·세출 예산총칙은 다음과 같다.

제 1조 2014학년도 군산상업고등학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 1,546,093,000원으로 하며,

 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

제 2조 2013학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제 3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회의 심의를 받는 것으로 간주한다.

제 4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교 회계규칙 제15조 단서규정에 의

하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

       1. 교원연구비 및 제수당

       2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

       3. 각종 공과금

발행일 :2014-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 본예산

기관코드 : 군산상업고등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,532,060 3,312,887 1,546,093 1,546,093 0.9 1,546,093 -53.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 68,330 4.4

학생복지/교육격차 해소 567,650 36.7

기본적 교육활동 206,103 13.3

선택적 교육활동 213,960 13.8

교육활동 지원 85,272 5.5

학교 일반운영 403,768 26.1

학교 재무활동 1,010 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 574,951 37.1

자체수입 학부모부담수입 939,056 60.7

자체수입 행정활동수입 17,086 1.1

기타수입 전년도이월금 15,000 0.9
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 574,951 563,339 11,612

1.교육비특별회계이전수입 574,951 563,339 11,612

1.교육비특별회계전입금수입 574,951 563,339 11,612

1.학교회계전입금 574,951 563,339 11,612

1.학교운영비전입금 574,951 0 02014.학교표준운영비 : 574,951,000원 × 1교 = 574,951,000

2.자체수입 956,142 948,721 7,421

1.학부모부담수입 939,056 935,207 3,849

1.등록금 182,664 178,416 4,248

1.학교운영지원비 182,664 178,416 4,248

1.학교운영지원비 182,664 0 0학교운영지원비 : 53,100원×860명×4기분= 182,664,000

2.수익자부담수입 756,392 756,791 -399

1.급식비 504,698 506,665 -1,967

1.급식비 504,698 0 0급식비(학생) : 2,900원×914명×176일= 466,506,000

급식비(교직원) : 3,100원×70명×176일= 38,192,000

2.방과후학교활동비 133,560 18,000 115,560

1.방과후학교활동비 133,560 0 0
야구부 방과후학교활동비 : 265,000원×42명

×12개월=
133,560,000

3.현장체험학습비 99,560 90,000 9,560

1.현장체험학습비 99,560 0 0수련활동 : 40,000원×314명= 12,560,000

수학여행 : 300,000원×290명= 87,000,000

4.수련활동비 0 17,100 -17,100

5.졸업앨범대금 15,500 14,000 1,500

1.졸업앨범대금 15,500 0 0졸업앨범구입 : 50,000원×310명= 15,500,000

6.교과서대금 0 107,500 -107,500

7.기타수익자부담수입 3,074 3,526 -452

1.기타수익자부담수입 3,074 0 0신입생전형료 : 8,000원×290명= 2,320,000

학생증제작 : 2,600원×290명= 754,000

2.행정활동수입 17,086 13,514 3,572

1.사용료및수수료 9,825 6,600 3,225
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 9,825 6,600 3,225

1.사용료 9,825 0 0체육관 사용료 : 5,475,000원×1년×1개클럽= 5,475,000

운동장 사용료 : 4,000,000원×1년×1개클럽= 4,000,000

교실 등 사용료 : 35,000원×10실= 350,000

2.기타행정활동수입 7,261 6,914 347

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 0 0예금이자수입 : 3,000,000원×연2회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 1,261 914 347

1.기타행정활동수입 1,261 0 0공사 수도광열비 : 111,000원×1회= 111,000

폐기물매각대금 : 100,000원×2회= 200,000

법인카드 캐쉬백 : 150,000원×1회= 150,000

기타(폐유매각대금 등) : 50,000원×2회= 100,000

기숙사전기요금 : 70,000원×10개월= 700,000

3.기타수입 15,000 20,000 -5,000

1.전년도이월금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 0 0전년도불용잔액 이월금 : 15,000,000원×1년= 15,000,000

세입합계 1,546,0931,532,060 14,033
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2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 68,330 70,020 -1,690

1.교직원기타보수 55,440 58,200 -2,760

1.학교회계지원수당 0 58,200 -58,200

2.학교운영지원비수당 55,440 0 55,440

1.교원연구활동비 49,740 0 0

1.학교운영지원비수당 49,740 0 0
연구활동비(학생지도비포함)  65,000원

×62명×12월 =
48,360,000

직책수당(교장,교감,보직교사)  115,000원

×12월=
1,380,000

2.행정직제수당 5,700 0 0

1.학교운영지원비수당 5,700 0 0
관리수당(학생지도비포함)  65,000원×7명

×12월=
5,460,000

직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,890 11,820 1,070

1.교직원연수(정보부) 0 300 -300

2.교직원연수(연구부) 0 7,460 -7,460

3.교직원연수(체육부) 0 160 -160

4.교직원연수(행정실) 0 900 -900

5.교직원복지(체육행사) 0 1,000 -1,000

6.교직원복지(문화탐방) 0 2,000 -2,000

7.교직원연수 9,890 0 9,890

1.연수동아리지원 750 0 0

1.교직원복지비 750 0 0연수활동지원경비  250,000원×3회= 750,000

2.자율연수(수학과) 500 0 0

1.여비 500 0 0수업전문성 함양 연수  250,000원×2회= 500,000

3.자율연수(체육과) 200 0 0

1.여비 200 0 0자율연수경비  100,000원×2회= 200,000

4.정보화연수 300 0 0

1.여비 300 0 0정보화전문요원 연수비  300,000원×1명= 300,000

5.직무연수(교사) 7,440 0 0

1.여비 7,440 0 0연수경비  120,000원×62명= 7,440,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

6.직무연수(행정실) 700 0 0

1.여비 700 0 0연수경비  350,000원×1명×2회= 700,000

8.교직원복지 3,000 0 3,000

1.교직원문화탐방 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0교직원문화활동경비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.교직원체육행사 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0행사용품 구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 567,650 673,696 -106,046

1.급식 관리 523,488 526,363 -2,875

1.학교급식운영 523,488 526,363 -2,875

1.급식시설보수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0급식실시설보수  500,000원×1건×2회= 1,000,000

2.급식기구교체비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
노후급식기구교체비  500,000원×1건×2회

=
1,000,000

3.조리사인건비 17,149 0 0

1.학교직원인건비 15,590 0 0조리사 연봉  49,110원×1명×280일= 13,751,000

조리사 연차수당  49,110원×1명×13일= 639,000

조리사 퇴직금  14,390,000원×1명×1/12= 1,200,000

2.기타직법정부담금 1,559 0 0조리사 4대보험  15,590,000원×10%= 1,559,000

4.급식식품비 370,614 0 0

1.급식용식재료비 370,614 0 0식품비  2,140원×984명×176일= 370,614,000

5.조리원인건비 81,652 0 0

1.학교직원인건비 74,229 0 0조리원 연봉  46,770원×5명×280일= 65,478,000

조리원 연차수당  46,770원×5명×13일= 3,041,000

조리원 퇴직금  68,519,000원×1/12= 5,710,000

2.기타직법정부담금 7,423 0 0조리원 4대보험  74,229,000원×10%= 7,423,000

6.조리원대체인건비 10,342 0 0

1.기간제근로자인건비 9,729 0 0
일당제조리원인건비  46,770원×1명×131

일=
6,127,000

2 발행일 : 2014-02-10
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

조리사및조리원대체인건비  46,770원×7명

×11회=
3,602,000

2.기간제법정부담금 613 0 0
일당제조리원 4대보험  6,127,000원×1명

×10%=
613,000

7.급식운영비 41,731 0 0

1.일반수용비 24,381 0 0
음식물폐기물 처리용역비  300,000원×1건

×10회=
3,000,000

보일러유지보수 관리용역비  110,000원×1

건×12회=
1,320,000

물끓이기(축열식정수기) 관리용역비  

55,000원×1건×12회=
660,000

방역소독비  35,000원×1건×6회= 210,000

가스사고배상책임 보험료  49,000원×1건

×1회=
49,000

축산물유전자검사 수수료  50,000원×1건

×2회=
100,000

조리용구 세균검사 수수료  100,000원×1

건×1회
100,000

위생교육비  20,000원×6명×2회= 240,000

위생용품구입  200,000원×6명×2회= 2,400,000

주방 세제 및 급식실소모품구입  190,000

원×1건×50회=
9,500,000

식기세척기 세제 및 부품구입  244,000원

×1건×10회=
2,440,000

HACCP용품구입  120,000원×1건×10회= 1,200,000

급식기구 유지보수비  158,100원×1건×20

회=
3,162,000

2.연료비 16,500 0 0
취사용(등유,가스 등)  1,500,000원×1건

×11회=
16,500,000

3.기타공공요금 850 0 0
급식입찰 전자조달 수수료  400,000원×1

건×2회=
800,000

가스안전점검 수수료  50,000원×1건×1회

=
50,000

2.기숙사 관리 0 1,600 -1,600

1.기숙사운영 0 1,600 -1,600

3.보건 관리 27,908 23,427 4,481

1.학생건강관리 9,368 10,024 -656

1.학생건강검사 9,368 0 0

1.학생복지비 9,368 0 01학년 건강검진  290명×23,000원= 6,670,000

2학년 구강검진  35,000원×10반= 350,000

2,3학년 X-선 검진  2,800원×624명= 1,748,000

2,3학년 소변검사  960원×624명= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학생안전관리 4,870 3,870 1,000

1.응급학생후송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자 후송 및 치료비  20,000원×5회= 100,000

2.학교안전공제회 관리 4,770 0 0

1.학생복지비 4,770 0 0학교안전공제회비  5,300원×900명= 4,770,000

3.학교환경위생관리 10,430 6,893 3,537

1.먹는물관리 4,580 0 0

1.일반수용비 4,580 0 0정수기임대수수료  47,000원×6대×10월= 2,820,000

정수기수질검사  15,000원×11대×4회= 660,000

정수기멤버쉽관리료  220,000×2대×1년= 440,000

물끓이기기 유지보수(본관)  55,000×1대

×12월=
660,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질환경검사  600,000원×1회= 600,000

3.옥내급수관수질검사 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0옥내급수관수질검사  150,000원×1회= 150,000

4.저수조청소 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0물탱크 등 청소  250,000원×5대×2회= 2,500,000

5.학교방역관리 2,600 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0방역소독  300,000원×6회= 1,800,000

바퀴벌레퇴치소독  200,000원×4회= 800,000

4.보건실운영 3,240 2,640 600

1.보건실운영 440 0 0

1.일반수용비 440 0 0보건실 운영 물품  100,000원×2회= 200,000

세탁비  120,000원×2회= 240,000

2.약품구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0약품 구입비  500,000×2회= 1,000,000

3.의료기기구입 1,800 0 0

1.비품구입비 1,800 0 0의료기기구입비  1,800,000원×1회= 1,800,000
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4.기타 학생복리 서비스 16,254 122,306 -106,052

1.졸업앨범제작 15,500 14,000 1,500

1.졸업앨범제작 15,500 0 0

1.교육운영비 15,500 0 0
졸업앨범비(수익자부담)  50,000원×310명

=
15,500,000

2.학생교과서구입 0 107,500 -107,500

3.학생증제작 0 806 -806

4.기타학생복지 754 0 754

1.학생증 제작 754 0 0

1.일반수용비 754 0 0학생증제작(수익자)  2,600원×290명= 754,000

3.기본적 교육활동 206,103 259,365 -53,262

1.교과 활동 49,593 82,545 -32,952

1.교과활동(1학년) 0 2,800 -2,800

2.교과활동(2학년) 0 2,800 -2,800

3.교과활동(3학년) 0 2,800 -2,800

4.교과활동(정보과) 0 1,200 -1,200

5.교과활동(기술가정과) 0 1,150 -1,150

6.교과활동(연구부) 0 630 -630

7.교과활동(수탐과) 0 5,800 -5,800

8.교과활동(미술과) 0 5,000 -5,000

9.교과활동(체육과) 0 12,105 -12,105

10.교과활동(영어과) 0 2,320 -2,320

11.교과활동(음악과) 0 2,000 -2,000

12.교과활동(환경부) 0 7,600 -7,600

13.학력신장 5,250 2,900 2,350

1.보충과정운영 5,000 0 0

1.운영수당 5,000 0 0강사료  500,000원×10학급= 5,000,000

2.기초학력지도 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0학습자료구입비  10,000원×25세트= 250,000
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14.교과활동(특수교육) 0 5,760 -5,760

15.학력증진 0 20,120 -20,120

16.교과활동(보건교육) 0 1,500 -1,500

17.보결수업관리 0 300 -300

18.교사용교과서및지도서구입 0 2,100 -2,100

19.교과활동(수학과) 0 3,660 -3,660

20.특수교육교과활동 10,180 0 10,180

1.교수학습자료 구입 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0
문구류 등 교육용소모품구입  300,000원

×2학급×6회=
3,600,000

2.교재교구구입 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
직업재활기기, 직업평가도구 등 교구구입 

 800,000원×2학급×2회=
3,200,000

3.기자재 유지보수 820 0 0

1.교육운영비 820 0 0
컴퓨터 잉크 및 각종 기자재수리비  

410,000원×2학급×1회=
820,000

4.통합학급운영지원 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
통합학급 운영물품구입  60,000원×3명×2

회=
360,000

5.학급교육활동경비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
학급교육활동경비  250,000원×2학급×1회

=
500,000

6.현장체험학습운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0
체험학습활동비(차량비,식대,간식비등)  

100,000원×2학급×6회=
1,200,000

수학여행9명인솔자 시간외초과근무수당  

250,000원×2명=
500,000

21.기술가정교과활동 700 0 700

1.교수학습자료 구입 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0소모품 구입 및 운영  350,000원×2회= 700,000

22.기타교과활동 7,700 0 7,700

1.1학년 학급교육활동 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학급교육활동경비  250,000원×10반= 2,500,000

2.2학년 학급교육활동경비 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 02학년 학급자치운영  250,000원×10반= 2,500,000
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3.3학년 학급교육활동 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학급교육활동경비  250,000원×10반= 2,500,000

4.3학년 학습활동지원 200 0 0

1.운영수당 200 0 0특강비  200,000원×1회= 200,000

23.전산교과활동 1,653 0 1,653

1.그래픽교과 운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
교재구입 및 잉크, 용지구입  50,000×2개

학급×3회=
300,000

2.기타 교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
기타교과운영 소모품구입  15,000원×40회

=
600,000

3.사무실무관리교과 운영 455 0 0

1.교육운영비 455 0 0교재구입(엑세스)  13,000원×35권= 455,000

4.ERP교과 운영 298 0 0

1.교육운영비 298 0 0동영상 강의수강권  298,000원×1년×1명= 298,000

24.기본교수학습활동지원 1,910 0 1,910

1.교사용 교과서및지도서구입 1,610 0 0

1.교육운영비 1,610 0 0
교사용 교과서및지도서 구입  23,000원

×70명=
1,610,000

2.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수업수당  10,000원×30명= 300,000

25.수학교과활동 3,500 0 3,500

1.교수학습자료 구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용소모품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.교재교구구입 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
수학교구및 소프트웨어 구입  500,000원

×3회=
1,500,000

3.수학체험프로그램 운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
수학프로그램 학생체험활동  1,000,000원

×1회=
1,000,000

26.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,200 0 1,200

1.영어과 교수학습자료 구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0영어교육 유료콘텐츠  125,000×4회 500,000
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2.영어전용교실 운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용소모품구입  150,000×2회 300,000

3.중국어과 교수학습자료 구입 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용소모품구입  40,000×10학급= 400,000

27.예술(음악,미술)교과활동 5,100 0 5,100

1.미술과 교수학습자료 구입 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교재교구구입  300,000원×6회= 1,800,000

2.미술과 학습활동지원 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
전시회 준비물품구입(설림제지원)  

200,000원×5회
1,000,000

프린터토너구입외3종  100,000원×3회= 300,000

3.음악과 교수학습자료 구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
악기 구입 및 수리, 소모품비  1,000,000

원×2회=
2,000,000

28.과학교과활동 3,400 0 3,400

1.교재교구구입 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0
망원경세트 등 교구구입  1,500,000원×2

세트=
3,000,000

2.기자재 유지보수 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0현미경 등 장비 수선  200,000원×2식= 400,000

29.체육교과활동 8,600 0 8,600

1.교수학습자료 구입 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0교육용소모품구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.기자재 유지보수 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체육교구수선및보수  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.체육과 학습활동지원 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0체육교사 피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

30.상업교과활동 400 0 400

1.교수학습자료 구입 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교육용소모품구입  200,000×2회= 400,000

2.창의적 체험활동 156,510 176,820 -20,310
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1.학생회활동 0 3,910 -3,910

2.자율활동(체육대회운영) 0 2,500 -2,500

3.자율활동(각종대회운영;연구부) 0 200 -200

4.자율활동(축제운영) 0 10,000 -10,000

5.자율활동(각종대회운영;실과부) 0 6,300 -6,300

6.자율활동(각종대회운영;미술부) 0 600 -600

7.자율활동(신입생전형) 0 2,720 -2,720

8.자율활동(각종대회운영;수탐부) 0 200 -200

9.자율활동(각종대회운영;체육부) 0 1,000 -1,000

10.동아리활동(정보부) 0 1,000 -1,000

11.동아리활동(음악부) 0 1,000 -1,000

12.현장체험학습(글로벌체험운영) 0 20,000 -20,000

13.현장체험학습(교육강화) 0 1,200 -1,200

14.인성교육(생활) 0 6,010 -6,010

15.학생수련활동(극기훈련) 0 17,100 -17,100

16.현장체험학습(테마식) 0 93,920 -93,920

17.동아리활동(준거집단) 0 800 -800

18.동아리활동(학교스포츠클럽) 0 2,000 -2,000

19.인성교육 0 1,860 -1,860

20.진로활동(창체활동부) 0 900 -900

21.자율활동(졸업식행사) 0 1,500 -1,500

22.동아리활동(미술부) 0 600 -600

23.동아리활동(창체부) 0 1,500 -1,500

24.자율활동 29,350 0 29,350

1.(과학과) 각종대회 운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생경비일체  10,000원×10명×2회= 200,000

현수막 등 운영물품 구입  50,000원×2회= 100,000

2.(국어과) 각종대회운영 200 0 0
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1.교육운영비 200 0 0학생경비일체  20,000원×5명×2회= 200,000

3.(미술과) 각종대회운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
대회참가경비및준비물구입  150,000원×2

회
300,000

4.(상업과) 각종대회 운영 4,700 0 0

1.운영수당 2,100 0 0지도비  30,000×70시간= 2,100,000

2.교육운영비 2,600 0 0차량비  350,000원×2회= 700,000

식비  500,000원×2회= 1,000,000

홍보부스재료비  100,000×1회= 100,000

지도교재비  30,000원×10권= 300,000

우수학생시상  10,000원×50명= 500,000

5.(영어과) 각종행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
영어마켓 및 영어경시대회 운영  500,000

원×1회=
500,000

6.(체육과) 각종대회운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0각종대회출전경비  500,000원×2회= 1,000,000

7.체육대회 운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0행사용품 구입  4,000,000원×1회= 4,000,000

8.축제운영 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0
설림제 준비용품 및 시상품구입  

12,000,000원×1회=
12,000,000

9.학생회운영 6,350 0 0

1.학생복지비 6,350 0 0학생회장 선거경비  50,000원×9명= 450,000

학생회 및 간부운영  150,000원×2회= 300,000

학생간부수련회  80,000원×70명= 5,600,000

25.현장체험학습활동 105,760 0 105,760

1.수련활동 12,560 0 0

1.교육운영비 12,560 0 0차량임차료(수익자)  900,000원×8대= 7,200,000

입장료, 보험료, 간식비(수익자)  1,000원

×314명=
314,000

식비및시설사용(수익자)  2,700원×6식

×314명-41,000=
5,046,000

2.수학여행 87,000 0 0
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1.교육운영비 87,000 0 0
숙박비,차량비 등 현장학습경비(입찰)(수

익자)  300,000원×290명×1회
87,000,000

3.학교밖 체험학습 운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
학교밖 체험학습경비(야구응원)  

1,000,000원×5회 =
5,000,000

4.현장체험학습 운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
현장체험학습 시상물품 구입  20,000원

×30명×2회=
1,200,000

26.동아리활동 10,900 0 10,900

1.미술과 동아리운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영경비 및 준비물구입  150,000원×2회 300,000

2.음악과 동아리운영(풍물부) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영경비 및 준비물구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.정보부 학생동아리운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
운영경비 및 준비물구입

(UCC엔터 동아리)  20,000원×50회=
1,000,000

4.준거집단 동아리활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0입단비 등  600,000원×1회= 600,000

5.학교스포츠클럽 동아리운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
운영용품 구입 및 대회출전비  500,000원

×4회=
2,000,000

6.학생동아리활동 6,000 0 0

1.학생복지비 6,000 0 0활동물품구입  100,000원×50개부서×1회= 5,000,000

학생동아리지원비  100,000원×10회= 1,000,000

27.봉사활동 7,500 0 7,500

1.학교청소활동 운영 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0청소용품 구입  50종×100,000원= 5,000,000

우수봉사자 시상  10,000×30매= 300,000

2.학교화장실 화단관리 운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0관리용품 구입  1,100,000원×2회= 2,200,000

28.진로활동 3,000 0 3,000

1.진로체험활동 운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0진로체험진행  1,000,000×3회= 3,000,000
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4.선택적 교육활동 213,960 74,550 139,410

1.방과후학교 운영 134,660 18,500 116,160

1.방과후학교운영 1,100 500 600

1.방과후학교운영 1,100 0 0

1.운영수당 600 0 0
학습지도자료 구입비  10,000원×20권×3

회=
600,000

2.교육운영비 500 0 0교육용소모품구입  100,000원×5회= 500,000

2.기타방과후학교운영(야구부) 0 18,000 -18,000

3.기타방과후학교운영 133,560 0 133,560

1.기타방과후학교운영(야구부) 133,560 0 0

1.운영수당 133,560 0 0
강사료(야구부,수익자)  11,130,000원×12

회=
133,560,000

2.직업교육 0 1,750 -1,750

1.직업교육운영(실과부) 0 1,750 -1,750

3.독서활동 14,300 14,300 0

1.독서활동운영(도서실) 0 14,300 -14,300

2.독서활동운영 14,300 0 14,300

1.도서구입 10,000 0 0

1.도서구입비 10,000 0 0신간도서구입  5,000,000원×2회= 10,000,000

2.도서실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
토너,라벨지 등 소모품구입  500,000원×3

회=
1,500,000

3.도서실행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
독후활동우수자 및 다독자 시상  

5,000×200명=
1,000,000

독서관련행사 및 대회 참가  10,000×50명

×2회=
1,000,000

4.독서동아리운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0독서토론회 운영  150,000×4회= 600,000

운영경비 및 준비물구입  100,000×2회= 200,000

4.교기육성 65,000 40,000 25,000

1.운동부운영(야구부) 0 40,000 -40,000

2.운동부운영 65,000 0 65,000
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1.야구부 시설유지보수관리 10,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0야구부 시설유지보수  5,000,000원×2회= 10,000,000

2.야구부 용품구입 30,000 0 0

1.교육운영비 30,000 0 0야구공 등 용품구입비  5,000,000원×6회= 30,000,000

3.야구부 훈련및출전 25,000 0 0

1.교육운영비 25,000 0 0
훈련 및 출전비(식비,차량비,숙박비 등)  

2,500,000원×10회=
25,000,000

5.교육활동 지원 85,272 75,299 9,973

1.교무업무 운영 26,050 25,630 420

1.교무학사운영 20,150 15,230 4,920

1.교무학사운영 932 0 0

1.운영수당 432 0 0
교무실무사 초과근무  9,000원×4시간×12

회=
432,000

2.교육운영비 500 0 0상장용지  500원×1,000권= 500,000

2.교육계획서및학교요람 제작 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
교육계획서 인쇄(학교요람포함)  16,000원

×200부×1회=
3,200,000

3.교육과정설명회 운영 3,008 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
현수막, 행사물품 구입  1,000,000원×2회

=
2,000,000

2.교직원복지비 1,008 0 0특근매식비  7,000원×48명×3회= 1,008,000

4.신입생유치홍보 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0신입생유치 운영비  1,000,000원×4회= 4,000,000

5.신입생전형관리 2,320 0 0

1.운영수당 2,320 0 0신입생전형(수익자)  8,000원×290명 = 2,320,000

6.졸업식행사 운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
졸업용품 구입(상품및준비물품)  

3,000,000원×1회=
3,000,000

7.출석부 및 교무수첩 구입 1,690 0 0

1.교육운영비 1,690 0 0출석부 및 교무수첩  26,000원×65권= 1,690,000

8.학교신문 제작 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학교신문 인쇄  1,000,000원×2회 2,000,000

2.교육과정운영 0 2,000 -2,000
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3.교육활동홍보 0 2,000 -2,000

4.교육과정평가(연구부) 0 6,400 -6,400

5.교육과정평가 5,900 0 5,900

1.부장교사워크숍 운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
워크숍 운영경비일체  100,000원×15명×1

회=
1,500,000

2.컨설팅요청장학 운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
컨설팅(요청)장학 운영비  200,000원×2회

=
400,000

3.학생평가관리 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
정기고사 관련 소모품비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

교과학업우수상 상품 구입비  500,000원

×4회=
2,000,000

2.생활지도운영 8,340 0 8,340

1.생활지도운영 8,340 0 8,340

1.교외생활지도 1,240 0 0

1.여비 960 0 0교외생활지도 여비  12,000원×8명×10일= 960,000

2.교직원복지비 280 0 0
교외생활지도 특근매식비  7,000원×2명

×20회=
280,000

2.선도부운영 4,250 0 0

1.교육운영비 4,250 0 0선행상 시상  5,000원×100명×2회= 1,000,000

그린마일리지  1,400,000원×2회= 2,800,000

선도부 운영용품  15,000원×30명= 450,000

3.성교육 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사비  50,000원×30반×1회= 1,500,000

4.학교폭력예방 1,350 0 0

1.일반수용비 950 0 0
학교폭력및범죄예방 간담회  200,000원×2

회=
400,000

플랑카드외 소모품  55,000원×10회= 550,000

2.교육운영비 400 0 0폭력교육용품  100,000원×4회= 400,000

3.학습지원실 운영 36,882 33,569 3,313

1.정보실운영 0 26,419 -26,419

2.학교상담실(Wee클래스)운영 0 5,840 -5,840
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3.상담실운영 0 810 -810

4.방송실운영 500 500 0

1.방송장비유지보수 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0마이크수리  250,000원×2회= 500,000

5.학교상담실운영 6,556 0 6,556

1.상담교육 운영 360 0 0

1.운영수당 360 0 0강사비  60,000원×3명×2회= 360,000

2.상담실 집기확충 800 0 0

1.비품구입비 800 0 0상담실 비품구입  200,000×2개×2회= 800,000

3.상담실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
상담실 운영 소모품 구입  50,000원×3종

×2회=
300,000

4.상담프로그램 운영 5,096 0 0

1.교육운영비 5,096 0 0
집단상담프로그램 운영  40,000×18명×2

회=
1,440,000

심리검사 실시비용  4,000×914명= 3,656,000

6.정보화실운영 29,826 0 29,826

1.교내메신저 운영 330 0 0

1.일반수용비 330 0 0
쿨메신저소프트웨어사용료  330,000원×연

1회=
330,000

2.교육용,실습용 소모품 구입 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
프린터잉크 외 소모품구입  20,000원×25

회×10개월=
5,000,000

3.기타 정보화기기 유지보수관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
정보화기기 수리  15,000원×20회×10개월

=
3,000,000

4.네트워크 유지보수관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0
네트워크 유지보수관리용역  200,000원

×12월=
2,400,000

5.범용소프트웨어구입 5,972 0 0

1.교육운영비 5,972 0 0범용소프트웨어구입  77,500원×71명= 5,503,000

범용소프트웨어구입(알툴즈보안팩 사용권)

  468,600원×연1회=
469,000

6.컴퓨터및주변기기 유지보수관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
컴퓨터및주변기기 유지보수관리용역  

250,000원×12월=
3,000,000
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7.학교홈페이지 운영 29 0 0

1.기타공공요금 29 0 0
학교홈페이지 도메인 이용료  28,600원×

연1회=
29,000

8.학내망 인터넷 운영 9,039 0 0

1.기타공공요금 9,039 0 0인터넷사용료  753,170원×12월= 9,039,000

9.IPTV 활용 1,056 0 0

1.기타공공요금 1,056 0 0IPTV 사용료  8,800원×10대×12월= 1,056,000

4.교육여건 개선 14,000 16,100 -2,100

1.교육환경개선(교단선진화) 0 16,100 -16,100

2.교육환경개선 14,000 0 14,000

1.교직원 컴퓨터교체 14,000 0 0

1.비품구입비 14,000 0 0교직원용 컴퓨터구입  1,400,000원×10대= 14,000,000

6.학교 일반운영 403,768 378,929 24,839

1.부서 기본 운영 66,634 58,490 8,144

1.교장실운영 0 11,840 -11,840

2.부서기본운영(출장관리) 0 46,650 -46,650

3.부서기본운영 66,634 0 66,634

1.교무실운영 36,986 0 0

1.여비 24,000 0 0출장여비  20,000원×25명×4회×12개월= 24,000,000

2.교육운영비 10,986 0 0프린터토너  130,000원×23개= 2,990,000

교무실복사기 임대료(2대,교무실)  

154,000원×2대×12개월=
3,696,000

사무용품 구입  200,000원×20회= 4,000,000

창체부 토너 구입  150,000×2회= 300,000

3.일반업무추진비 2,000 0 0
교과협의 및 교무간담회 식사  20,000원

×10명×10회=
2,000,000

2.인성인권부실운영 1,848 0 0

1.교육운영비 1,848 0 0
교무실복사기 임대료(1대,인성인권부실)  

154,000원×1대×12개월=
1,848,000

3.교장실운영 13,220 0 0

1.여비 4,500 0 0출장여비  25,000원×15회×12개월= 4,500,000

2.일반업무추진비 5,000 0 0각종 간담회 식사  20,000원×26명×5회= 2,600,000
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경조사비  50,000원×20회= 1,000,000

접대용차,식사  280,000원×5회= 1,400,000

3.직책급업무추진비 3,720 0 0직책급 업무추진비  310,000원×12월= 3,720,000

4.기타 출장운영 900 0 0

1.여비 900 0 0
기타직,학부모 출장여비  20,000원×3명

×5회×3개월=
900,000

5.행정실운영 13,680 0 0

1.여비 12,000 0 0출장여비  20,000원×5명×10회×12개월= 12,000,000

2.교직원복지비 560 0 0특근매식비  7,000원×4명×20일= 560,000

3.일반업무추진비 1,120 0 0
행정직원및기타직 간담회 식사  20,000원

×11명×4회=
880,000

기타직 명절선물 구입  30,000원×4명×2

회=
240,000

2.시설 장비 유지 269,083 244,026 25,057

1.학교시설장비유지(일반) 0 184,026 -184,026

2.학교시설장비유지(소수선) 0 60,000 -60,000

3.학교시설장비유지 269,083 0 269,083

1.가스시설정밀검사 175 0 0

1.기타공공요금 175 0 0가스시설정밀검사료  175,000원×1회= 175,000

2.공공요금및제세공과금 240 0 0

1.기타공공요금 240 0 0유선방송수신료  20,000×12월= 240,000

3.나무소독전지작업 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0나무소독전지작업  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.당직관리 25,320 0 0

1.일반수용비 25,320 0 0
유인(일숙직)용역료  1,800,000원×1명

×12월=
21,600,000

무인(기계경비)용역료  310,000×12월= 3,720,000

5.상하수도료 20,400 0 0

1.상하수도료 20,400 0 0상하수도료  1,700,000×12월= 20,400,000

6.소방시설관리 1,560 0 0

1.일반수용비 1,560 0 0소방시설관리용역비  130,000원×12월= 1,560,000

7.시설물관리(일반) 7,000 0 0
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1.비품구입비 7,000 0 0책상,의자 등 물품구입  100,000원×70종= 7,000,000

8.시설업무자 피복구입 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0시설업무자 작업복  300,000원×2명= 600,000

9.시설일반관리 소모품구입 30,000 0 0

1.일반수용비 30,000 0 0시설관리 소모품구입  600,000원×50회= 30,000,000

10.쓰레기분리청소원인건비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
쓰레기분리수거원 인건비  25,000원×10일

×12월=
3,000,000

11.에어컨청소관리 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0에어컨 청소 등  80,000원×75대= 6,000,000

12.연료비 8,000 0 0

1.연료비 8,000 0 0난방용등유  2,000,000원×4회= 8,000,000

13.전기안전관리 4,368 0 0

1.일반수용비 4,368 0 0전기안전관리용역비  364,000원×12월= 4,368,000

14.전기요금 78,000 0 0

1.전기요금 78,000 0 0전기요금  6,500,000×12월= 78,000,000

15.전화시설관리 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0전화시설관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

16.전화요금 7,800 0 0

1.기타공공요금 7,800 0 0전화요금  650,000×12월= 7,800,000

17.정화조처리관리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0정화조관리  500,000원×10회 = 5,000,000

18.폐기물처리관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
폐기물처리비 및 처리용품 구입  

1,000,000원×2회 =
2,000,000

19.학교시설 긴급보수 50,000 0 0

1.일반수용비 50,000 0 0노후시설 긴급보수  5,000,000원×10회= 50,000,000

20.화장실 등 청소관리 15,600 0 0

1.일반수용비 15,600 0 0
학교청소용역비  1,300,000원×1명×12개

월=
15,600,000

21.환경개선부담금 700 0 0
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1.기타공공요금 700 0 0환경개선부담금  350,000×2회= 700,000

3.일반행정 관리 63,031 71,313 -8,282

1.일반행정사무관리 31,677 41,472 -9,795

1.사무용품구입 14,949 0 0

1.일반수용비 14,949 0 0기본사무용품구입  297,450원×20회= 5,949,000

토너,등사원지 등  900,000원×10회= 9,000,000

2.사무용기기관리 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0프린터수리 등  150,000원×30회= 4,500,000

3.업무용도서구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0법전구입 등  100,000원×3권= 300,000

4.간행물구독 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
신문 등 간행물구독료  20,000원×25종×4

기분 =
2,000,000

5.관리자 법정교육회비 91 0 0

1.기타공공요금 91 0 0방화관리자회비  56,000원×1회= 56,000

건축물수도시설관리자교육회비  35,000원

×1회 =
35,000

6.민원시스템관리 3,377 0 0

1.일반수용비 3,377 0 0
졸업생생활기록부 전산화작업  800,000원

×1회=
800,000

팩스민원모듈 및 영문성적업그레이드  

450,000원×1회=
450,000

학생개인정보 암호화작업  110원×19,329

명=
2,127,000

7.용지구입 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0용지구입  1,000,000원×5회= 5,000,000

8.우편요금 1,260 0 0

1.기타공공요금 1,260 0 0우편요금  105,000원×12회 = 1,260,000

9.재정보증 가입 200 0 0

1.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  10,000원×20명= 200,000

2.학부모회직원인건비 0 28,296 -28,296

3.행정지원인력운영 31,354 1,545 29,809

1.사무실무사(구,학부모회직)인건비 29,374 0 0
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1.학교직원인건비 26,103 0 0본봉  1,227,600원×12월= 14,732,000

명절휴가비  1,227,600원×1명×60%×2회= 1,474,000

직급보조비  95,000원×1명×12월= 1,140,000

정액급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

시간외근무정액분  9,230원×10시간×12월

=
1,108,000

초과근무수당  9,230원×100시간×1년= 923,000

가족수당  40,000원×1명×12월= 480,000

정근수당  1,227,600원×50%×2회= 1,228,000

정근수당가산금  60,000원×12월= 720,000

연가보상비  1,227,600원×1/30×19일= 778,000

퇴직적립금  5,880,000원/90일×30일= 1,960,000

2.학교운영지원비수당 660 0 0
관리수당(학생지도비포함)  55,000원×1명

×12월=
660,000

3.기타직법정부담금 2,611 0 04대보험 기관부담금  26,103,000원×10%= 2,611,000

2.행정대체인건비 1,980 0 0

1.기간제근로자인건비 1,800 0 0기간제근로자인건비  60,000원×30일= 1,800,000

2.기간제법정부담금 180 0 04대보험 기관부담금  1,800,000원×1/10= 180,000

4.학교운영 협력 5,020 5,100 -80

1.학교운영위원회운영 3,020 1,100 1,920

1.운영위원회운영 3,020 0 0

1.여비 1,920 0 0
운영위원 자체연수 운영  50,000원×15명

×2회=
1,500,000

회의참석실비(여비)  10,000원×7명×6회= 420,000

2.일반업무추진비 1,100 0 0
학운위원협의회 간담회 운영  100,000원

×11회=
1,100,000

2.학부모지원 2,000 4,000 -2,000

1.학부모회 운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0행사용품 구입  500,000원×4회= 2,000,000

7.학교 재무활동 1,010 201 809

1.반환금 10 1 9

1.반환금 10 1 9
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1.반환금 10 0 0

1.반환금 10 0 0전년목적사업비 반환금  10,000원= 10,000

2.예비비 1,000 200 800

1.예비비 1,000 200 800

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원= 1,000,000

세출합계 1,546,0931,532,060 14,033
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